

Tiểu Cần, ngày 05 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 58/KH-MTTQ-BTT, ngày 27/9/2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” năm 2022.

Thực hiện Công văn số 544-CV/HU, ngày 04/10/2022 của Thường trực Huyện ủy về ý kiến thuận đối với Tờ trình số 18/TTr-MTTQ-BTT, ngày 04/10/2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện về việc xin chủ trương vận động, ủng hộ Quỹ “*Vì người nghèo*” năm 2022 (đính kèm).

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” năm 2022 trên địa bàn huyện Tiểu Cần (từ ngày 17/10/2022 đến ngày 18/11/2022), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua việc tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” và các chương trình an sinh xã hội, tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân nâng cao nhận thức và hành động tích cực tham gia hưởng ứng Phong trào thi đua “*Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*” giai đoạn 2021 - 2025 do Trung ương phát động.

- Nhằm tạo thêm nguồn lực để chăm lo cho người nghèo từng bước nâng cao thu nhập góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, ổn định tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội; hoàn thành mục tiêu xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh.

- Tổ chức một số hoạt động trong Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” (từ ngày 17/10/2022 đến ngày 18/11/2022) nhằm huy động các nguồn lực xã hội đóng góp cùng với ngân sách Nhà nước hỗ trợ, thực hiện hiệu quả công tác giảm nghèo, chăm lo người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, người yếu thế, nhất là những người bị ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục phát huy truyền thống đoàn kết “*Tương thân, tương ái*” của dân tộc Việt Nam; vận động sự ủng hộ của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, các nhà hảo tâm, mạnh thường quân trong và ngoài huyện chung tay chăm lo, hỗ trợ người nghèo cải thiện cuộc sống.

- Thực hiện các hoạt động phải đảm bảo sự lãnh đạo của cấp ủy; sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa chính quyền với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên của Mặt trận cùng cấp có liên quan để tránh trùng lặp trong tổ chức vận động và hỗ trợ hộ nghèo.

- Sau đợt vận động, thực hiện công khai rộng rãi kết quả vận động, quản lý,

sử dụng Quỹ “*Vì người nghèo*” các cấp trong huyện trên phương tiện thông tin đại chúng để Nhân dân được biết và giám sát.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về những đóng góp của các tập thể, cá nhân và gương người nghèo vươn lên thoát nghèo bền vững trong thời gian Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” từ ngày 17 tháng 10 đến ngày 18 tháng 11 năm 2022.

- Tổ chức, tuyên truyền, vận động các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, các nhà hảo tâm, mạnh thường quân trong và ngoài huyện tích cực hưởng ứng, ủng hộ Quỹ “*Vì người nghèo*” trên tinh thần tự nguyện.

Đôi với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đang công tác tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện **đóng góp ít nhất 01 ngày lương** ủng hộ Quỹ “*Vì người nghèo*” theo ý kiến thống nhất của Thường trực Huyện ủy tại Công văn số 544-CV/HU, ngày 04/10/2022.

- Phối hợp với các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong huyện tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên tham gia ủng hộ Quỹ “*Vì người nghèo*” gắn với kết quả giúp đỡ, hỗ trợ hộ nghèo nâng cao cuộc sống và vươn lên thoát nghèo bền vững.

- Kịp thời đề xuất biểu dương, khen thưởng những gương điển hình tiêu biểu tích cực tham gia trong các hoạt động chăm lo cho người nghèo và đóng góp, ủng hộ Quỹ “*Vì người nghèo*”; động viên, khích lệ những hộ gia đình phấn đấu vươn lên thoát nghèo bền vững.

2. Công tác vận động ủng hộ Quỹ “*Vì người nghèo*”

- Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, tổ chức các hình thức phù hợp để vận động các nguồn lực hỗ trợ hộ nghèo. Tập trung vận động hộ dân ở khu dân cư phát huy tốt tinh thần tương trợ, giúp đỡ lẫn nhau trong cuộc sống để chủ động nguồn lực tại chỗ và vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân ủng hộ, giúp đỡ người nghèo thông qua Quỹ “*Vì người nghèo*” hoặc nhận giúp đỡ trực tiếp hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn thiết thực, hiệu quả.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện chuẩn bị tiếp sóng Chương trình truyền hình trực tiếp “*Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau*” của Trung ương phát sóng từ đường truyền của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh (dự kiến tổ chức vào ngày 15/10/2022 hoặc ngày 17/10/2022).

- Tổng kết hoạt động Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” và công tác vận động Quỹ “*Vì người nghèo*” năm 2022; đánh giá kết quả giúp đỡ hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ khó khăn ... theo sự chỉ đạo; đồng thời có kế hoạch chăm lo cho hộ nghèo trong năm 2023 gắn với việc phối hợp thực hiện Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”.

3. Công tác vận động, quản lý Quỹ “*Vì người nghèo*” các cấp

- Thực hiện việc vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “*Vì người nghèo*” theo Quyết định số 1198/QĐ-MTTW-ĐCT, ngày 29/12/2016 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và Hướng dẫn số 96/HD-MTTW-BTT, ngày 05/12/2017 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về Hướng dẫn một số nội dung Quy chế vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “*Vì người nghèo*” sửa đổi năm 2016.

- Về công tác kế toán Quỹ “*Vì người nghèo*” thực hiện theo Thông tư 103/2018/TT-BTC, ngày 14/11/2018 của Bộ Tài chính Hướng dẫn kế toán áp dụng cho Quỹ “*Vì người nghèo*”.

Đối với kế toán Quỹ “*Vì người nghèo*” của huyện do Công chức cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện kiêm nhiệm; đối với kế toán Quỹ “*Vì người nghèo*” của xã, thị trấn do Công chức Tài chính kế toán ngân sách xã, thị trấn kiêm nhiệm.

- Kinh phí quản lý Quỹ “*Vì người nghèo*” của huyện và xã, thị trấn thực hiện theo Công văn số 227/MTTQ-BTT, ngày 10/9/2018 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và Công văn số 1961/STC-HCSN, ngày 11/9/2018, của sở Tài chính tỉnh về việc kinh phí quản lý Quỹ “*Vì người nghèo*”.

III. PHỐI HỢP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để đảm bảo tính thống nhất trong công tác triển khai và tổ chức thực hiện Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” năm 2022 trên địa bàn huyện đạt hiệu quả cao, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đề nghị:

1. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện

Chỉ đạo các phòng, ban, ngành căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình tham gia các hoạt động hưởng ứng Tháng cao điểm và đóng góp, ủng hộ Quỹ “*Vì người nghèo*”. Đồng thời phối hợp đồng bộ với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp tổ chức thực hiện các nội dung trong kế hoạch.

2. Các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện

Căn cứ chức năng nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn trong hệ thống tổ chức mình để phối hợp thực hiện Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*”; vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên tích cực ủng hộ Quỹ “*Vì người nghèo*” và tổ chức các hoạt động hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn...

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy; phòng Văn hóa và Thông tin huyện định hướng nội dung, thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền nhằm hỗ trợ tích cực cho các hoạt động của Tháng cao điểm.

4. Đề nghị Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện phối hợp chặt chẽ với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện làm tốt công tác truyền thông, tuyên truyền, vận động thực hiện có hiệu quả.

5. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện chỉ đạo các Công đoàn cơ sở trực thuộc tuyên truyền phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tích cực hưởng ứng tham gia các hoạt động Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” diễn từ ngày 17/10/2022 đến ngày 18/11/2022); đồng thời phát động đóng góp ủng hộ Quỹ “*Vì người nghèo*” của huyện ít nhất 01 ngày lương trong tháng 10 năm 2022 hoặc đầu tháng 11 năm 2022.

6. Đề nghị Ban Liên lạc đồng hương huyện tại thành phố Thành phố Hồ Chí Minh tuyên truyền, vận động những người con quê hương huyện Tiểu Cần đang sinh sống, làm việc ngoài huyện tham gia đóng góp ủng hộ Quỹ “*Vì người nghèo*” để tạo thêm nguồn lực hỗ trợ, giúp đỡ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn trên địa bàn huyện.

7. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn

Căn cứ vào tình hình thực tế, cụ thể hóa xây dựng kế hoạch tham mưu với Cấp ủy và phối hợp với UBND cùng cấp tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” và hướng dẫn tuyên truyền vận động ủng hộ Quỹ “*Vì người nghèo*” của cấp mình để chăm lo cho người nghèo; đồng thời thực hiện đúng quy định hiện hành về Quỹ “*Vì người nghèo*”.

8. Thông tin tiếp nhận đóng góp ủng hộ Quỹ “*Vì người nghèo*” huyện

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đang công tác tại các cơ quan, đơn vị trong huyện thực hiện đăng nộp tiền mặt vào tài khoản Quỹ “*Vì người nghèo*” của huyện tại Kho bạc Nhà nước huyện Tiểu Cần theo địa chỉ: **BVĐ ủng hộ Quỹ người nghèo trong XD NTM, văn minh đô thị - Tiểu Cần - Trà Vinh; số tài khoản 3751.0.9075221.00000.**

- Đối với tổ chức, cá nhân đóng góp ủng hộ tiền mặt với hai hình thức như sau:

+ Tiếp nhận đóng góp bằng chuyển khoản tại Kho bạc Nhà nước huyện Tiểu Cần theo địa chỉ: **BVĐ ủng hộ Quỹ người nghèo trong XD NTM, văn minh đô thị - Tiểu Cần - Trà Vinh; số tài khoản 3751.0.9075221.00000.**

+ Tiếp nhận đóng góp bằng tiền mặt tại cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; địa chỉ Đường Bà Liếp, Khóm IV, thị trấn Tiểu Cần, huyện Tiểu Cần.

Kết thúc Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” năm 2022; các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn báo cáo kết quả thực hiện gửi văn bản chính thức đến Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện kèm theo file mềm theo địa chỉ Email: ubmttqvnhyuentieucan@gmail.com vào ngày 18/11/2022 (đối với cơ quan, đơn vị nào đã thực hiện hoàn thành thì gửi báo cáo trước ngày 18/11/2022) để tổng hợp báo cáo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và Thường trực Huyện ủy đúng thời gian.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” năm 2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện./.

Nơi nhận:

- BTT Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Ủy ban nhân dân huyện;
- Các phòng ban ngành huyện;
- BTT Ủy ban MTTQVN huyện;
- BTT Ủy ban MTTQVN các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã Ký)

Nguyễn Hùng Cường